Capitulum XXIII: Qualiter construenda est navis et qualiter committendum
navale bellum et ad que bella singula ordinantur; *Kapitel 23: Wie man ein
Schiff baut und einen Seekrieg führt. Wozu Kriege überhaupt da sind.....* 1256

De regimine principum

**[fol. 180^{vb}/fol. I^r/p. 1] Incipit liber de regimine principum editus a
Fratre Egidio Romano Ordinis fratrum heremitarum Sancti
Augustini**

Ex regia ac sanctissima prosapia oriundo suo domino speciali, Domino¹ Philippo, primogenito et heredi preclarissimi viri Domini Philippi Dei gracia illustrissimi regis Francorum, suus devotus Frater Egidius Romanus Ordinis fratrum heremitarum Sancti Augustini, cum recommendacione se ipsum et ad omnia famulatum.

Clamat *Politicorum* sententia omnes principatus non esse equaliter diuturnos nec equali peryodo singula regimina mensurari, set aliqua sunt annalia², aliqua ad vitam, aliqua vero per hereditatem et per³ successionem in filiis quodammodo perpetua iudicantur. Cum ergo⁴ nullum violentum esse perpetuum fere omnia naturalia protestentur, qui in se et in suis posterioribus filiis suum principatum perpetuari desiderat, summo opere⁵ studere debet, ut sit suum regimen naturale. Nunquam autem quis naturalis rector⁶ efficitur, si passione aut voluntate cupiat principari, set si, custos iusti existens, absque ratione et lege nichil statuatur imparandum⁷. Nam, ut te[fol. II^v]statur Philosophus,icut est naturaliter servus, qui pollens viribus deficit intellectu, sic vicens mentis industria et regnativa prudentia naturaliter dominatur.

Quare, si Vestra Generositas Gloriosa⁸ me amicabilem requisivit, ut de erudicione principum siue de regimine regum [p. 2] quendam librum componerem, quatinus gubernacione regni secundum racionem et legem diligentius circumspecta polleretis regimine naturali, ut apparet ad liquidum, non instinctu humano, set pocius divino huiusmodi⁹ peticio postulatur. Videtur enim Deus omnipotens, in cuius femore¹⁰ scribitur “Dominus dominancium et Rex regum”, vestre domus sanctissime curam gerere specialem, cum vestram pudicam venerabilem infanciam inclinavit, ut, sequens suorum patrum ac predecessorum vestigia, in quibus peramplius et perfectius vigeat et vigit zelus fidei et religio Christiana, non passione et voluntate, set lege et intellectu regulas regni iustissimas cupiat preservare. [fol. 181^{ra}]

¹ *Davor getilgt: d*

² *Druck Rom 1607: annualia*

³ *per fehlt im Druck Rom 1607*

⁴ *Druck Rom 1607: igitur*

⁵ *Druck Rom 1607: summopere*

⁶ *Druck Rom 1607: naturalis quis rector*